
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 09/12/2021

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DELL'INCARICO  PER  LA  REDAZIONE  DELLA  VARIANTE 
GENERALE AL PIANO STRUTTURALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 65/2014 E AL 
PIT-PPR  -  ESPLETATA  TRAMITE  IL  SISTEMA  TELEMATICO  START  DELLA  REGIONE 
TOSCANA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 26 del 05/10/2020 di individuazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale si è approva-

to  il  Bilancio  di  previsione finanziario  2021/2023,  redatto  secondo gli  schemi  di  cui 
all'allegato 9 al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm., con unico e pieno valore giuri-
dico;

Richiamati, altresì:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2018 avente per oggetto: “AV-

VIO DELLA PROCEDURA PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO COMUNALE COMPRENSIVO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE ED IDRAULICHE DI 
RIFERIMENTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L.R.T. 65/2014 ED IN ATTUAZIONE DEI 
PRINCIPI  EMANATI  NEL PIANO PAESAGGISTICO. INDIRIZZO AGLI UFFICI  COMPETENTI”, 
che incarica i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area dei Servizi finanziari, ciascuno 
per la propria competenza, alla predisposizione degli atti e procedure occorrenti, ai fini 
del conferimento dell’incarico;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017 con cui è stato definitiva-

mente  approvato  il  Piano  Strutturale,  ai  sensi  dell’art.  233  della  L.R.T.  65/2014  e 



ss.mm.ii. reso noto mediante pubblicazione telematica sul B.U.R.T. parte seconda del 27 
dicembre 2017;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27.02.2019 di Avvio del Procedimento di 

formazione del nuovo Piano Operativo Comunale;

 la Determina dell’Area Tecnica n. 22 dell’11.12.2018 di incarico al’RTI Ciampa di redazio-

ne del nuovo Piano Operativo Comunale;

 la Legge n. 1150/1942 e Le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 65 del 18/12/2019 con la quale è stato adot-

tato il nuovo piano operativo e contestuale variante al Piano Strutturale;

 la Deliberazione di consiglio comunale n° 23 del 05/05/2021 avente oggetto “Piano ope-

rativo e contestuale Variante al Piano Strutturale - controdeduzioni alle osservazioni pre-
sentate - integrazioni studi geologici - integrazioni studi idraulici”

 Atteso che l’incarico di cui trattasi riveste carattere di particolare urgenza e interesse viste 
anche le misure di salvaguardia di cui all’art. 233 comma 4 della succitata Legge Regionale n. 
65/2014;

Atteso quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  contratti  e  forniture  (art.36 
comma 2, Lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 
n.  56), che  prevede  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

Visto l’art.2,  comma  1,  lettera  a)  del  Decreto  Legge  16  luglio  2020,  n.76  (c.d.  “Decreto 
Semplificazioni”)  così  come  convertito,  con  modificazioni  ed  integrazioni,  in  Legge  11 
settembre  2020,  n.120,  il  quale  a  seguito  della  pandemia  Covid-19  consente  fino  al 
31.12.2021, e in deroga a quanto stabilito nel D.LGS 50/2016, l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a 75.000 Euro;

Considerato che l’importo di cui al punto precedente è stato elevato a € 139.000,00 dal D.L. 
31.05.2021, n.77, con proroga al 30.06.2023 delle misure semplificate per le acquisizioni di 
beni, servizi e lavori;

Richiamato l’art.32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm. il quale dispone che: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  
offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante  
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga,  in modo semplificato,  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato Atto che il Comune di Campo nell’Elba ha avviato il procedimento per la formazione del 
nuovo Piano Strutturale, ai sensi della Legge Regionale 65/2014, con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 208 del 22/11/2019; 
Con il  contratto si  vuole prevedere la formazione del  nuovo piano strutturale che si  rende 
necessario in quanto, ai sensi della legge Regionale il termine della formazione del Piano deve 
avvenire, nel rispetto dell’Art. 93, nell’Arco dei 3 anni dall’Avvio del procedimento.



L’operatore selezionato, tramite procedura di affidamento diretto risulta lo studio “Architetti  
Associati Ciampa” in quanto gli  stessi risultano essere in possesso dei requisiti  di carattere 
generale nonché dei requisiti tecnico professionali per l’espletamento dell’incarico su esposto.
Inoltre lo studio Associati Ciampa attualmente ha in essere l’incarico per la redazione del nuovo 
Piano Operativo e della Variante al Piano Strutturale;

Preso Atto:
- che l’importo stimato per la realizzazione della prestazione de quo è pari ad € 30.600,00 

oltre IVA e cassa previdenziale di legge;
- che il giorno 25/11/2021 si è proceduto tramite il Portale telematico START all’invio della 

Lettera  d’Invito  allo  Studio  Associato  Ciampa  esperto  nel  settore  di  riferimento,  con 
indicazione del giorno 29/11/2021 alle 12:00 quale termine ultimo per la ricezione delle 
offerte;

Dato atto che nei termini previsti dalla predetta procedura è pervenuta l’offerta dello studio 
associato Ciampa;

Dato atto:
- che le operazioni di gara si sono concluse il giorno 01/12/2021.;
- che l’offerta economica presentata è pari a € 30.500, oltre Iva e Cassa previdenziale corri-

spondente ad un ribasso percentuale del 0,32679 % sull’importo a base d’asta;

Visto il seguente CIG generato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z8534325A5;

Dato  atto  che  la  spesa  pari  ad  €  38.698,40  (IVA  ed  oneri  previdenziali  compresi)  cosi 
suddivisa:

- Anno  2021:  €  8.900,00 Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0;

- Anno  2022:  €  14.899,20 Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0;

- Anno  2023:  €  14.899,20 Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.;

Dato  atto che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 22.12.2010, 
nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 
17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG  (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento,  
insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi,  
in considerazione di  questa nuova funzione, la richiesta del  CIG è obbligatoria  per  tutte le 
fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei  contratti,  indipendentemente dalla  procedura di 
scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Dato atto del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 atto dell’avvenuto rispetto di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n. 

136,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  considerato  che  l’operatore  economico 
offerente ha comunicato i dati afferenti al Conto Bancario o Postale dedicato, anche non 
in via esclusiva, alla ricezione dei flussi finanziari relativi al contratto stipulato nonché le 
generalità e il codice fiscale del/i soggetto/i delegato/i ad operare sul conto/i corrente 
del Fornitore contraente dedicato/i;

Dato atto, inoltre, che:
 le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni delle 

disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 
2020;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

DETERMINA
per quanto esposto in premessa:

1 di approvare l’offerta economica e la dichiarazione per la partecipazione che allegati alla pre-
sente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale;

2 di aggiudicare l’incarico per la “REDAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PIANO STRUTTU-
RALE AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 65/2014 E AL PIT-PPR” allo studio associato Ciampa 
con sede legale in Navacchio (PI), VIA Giuntini n°25, C.F.: 0822700506 e P.I.: 00822700506;

3 di impegnare la somma totale di € 38.698,40 (IVA ed oneri previdenziali compresi) cosi 
suddivisa:

 Anno  2021:  €  8.900,00  Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0;

 Anno  2022:  €  14.899,20  Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0;

 Anno  2023:  €  14.899,20  Codice  di  Bilancio  0801/1030211/999  Capitolo 
109010309000/0;

4 di dare atto che la presente determinazione diventerà efficacie alla positiva verifica dei requi-
siti richiesti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici e dichiarati dal soggetto vin-
citore in sede di gara, dando atto che si procederà alla consegna anticipata dell’incarico de quo 
alle condizioni stabilite nella Lettera di Invito  e nell’offerta tecnica presentata dal soggetto ag-
giudicatario in sede di gara, onde garantire i tempi brevi l’inizio delle attività costituenti la pre-
stazione in oggetto;



5 di attestare il rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Visto il seguente CIG generato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z8534325A5;

